Item tibi in resurrectione justorum ? » Ipsi gloria in saecula. Amen.

⁹⁰ Rom. xiv, 3. ⁹¹ ibid. 6. ⁹² ibid. 15. ⁹³ ibid. 20. ⁹⁴ ibid. 22, 23. ⁹⁵ I Cor. vii, 8. ⁹⁶ Prov. cxvii, 7. ⁹⁷ I Tim. iv, 3-5. ⁹⁸ Tit. i, 15. ⁹⁹ I Cor. xi, 35. ¹ Deut. viii, 10. ² Psal. iv, 7, 8. ³ Psal. xv, 9. ⁴ Luc. xiv, 8-11. ⁵ ἐξέτρεφον ὡς πατήρ, pro quo Vulg. grandivit, adolev't, vel crevit mecum. ⁶ Job xxxi, 17, 18. ⁷ Luc. xiv, 12-14.

VARIAE LECTIONES.

ἰ παραστήσει. ἰ ὑστερούμεν. ^κ χορτάσαι. ^λ ἐμπαίζει, rectius nostra editio, calcabit. ^μ ἐπιγινώ-
 σκουσι. ^ν κληθῆς. ^ο πλουσίους.

aut cadit ⁹⁰. » Iterum : « Qui manducatur, Domino manducatur, et gratias agit Deo ⁹¹. » Rursus : « Noli propter cibum perdere opus Dei ⁹². » Inducit : « Omnia quidem munda, sed malum est, propter offendiculum manducare ⁹³. » Et : « Beatus qui non judicat seipsum, in eo quod probat. Qui autem discernit, si comedat, damnationem incurrit, quia non ex fide ⁹⁴. » — « Verumtamen esca nos commendat Deo; neque si comedamus, abundabimus, neque si non comederimus, minus habebimus ⁹⁵. » Paræmiastes : « Ne te decipiat saturitas ventris. Anima enim satura illudit favis; animæ autem esurienti, etiam amara, dulcia videntur ⁹⁶. » Apostolus insinuans nullum non cibi genus esse mundum, ait : « Quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus et iis qui agnoverunt veritatem, quia omnis creatura Dei bona est, et nihil abjiciendum, quod cum gratiarum actione sumitur : sanctificatur enim per verbum Dei et orationem ⁹⁷. » Et : « Omnia munda mundis ⁹⁸. » Et : « Ad manducandum invicem expectate ⁹⁹. » Lex insuper : « Dum comederis et saturatus fueris, benedicito Dominum Deum tuum ¹. » David, Deo neutiquam ingratus : « Dedisti, inquit, lætitiā in corde meo, a fructu frumenti et olei ². » Iterum : « Quia satiavit animam inanem, et animam esurientem saturavit bonis ³. » Cupiens porro Dominus, modesti ut simus ac frugi homines, ait : « Quando invitatus fueris ad prandium, ne eas discubitu in primo accubitu, ne forte honoratior te veniat invitatus ab illo, et veniens qui te et illum invitavit, dicat tibi : Da huic locum, et tunc incipies cum pudore novissimum locum tenere. Sed cum invitatus fueris, vade, discumbe in novissimo loco, ut cum venerit qui te invitavit, dicat tibi : Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram omnibus tibi accumbentibus ; quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur ⁴. » Et hæc quidem quantum ad intelligentiam ac spirituale commodum attinet, satis sint. Non dissentaneum fuerit meminisse sententiæ illius Job : « Quod si buccellam meam solus comedi, et non pupillum participem feci, quoniam ab adolescentia mea ⁵ enutrivit ut pater ⁶. » Iterum, Dominus : « Cum feceris prandium aut cenam, ne vocaveris **1032** amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites, ne forte et ipsi reinvitent te et fiat tibi retributio ; sed quando feceris convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos ; et beatus eris, quia non habent retribuere tibi ; retribuetur autem tibi in resurrectione justorum ⁷. » Ipsi gloria in saecula. Amen.

HOMILIA IV.

A

ΛΟΓΟΣ Δ'.

*De edacitate sive ventris ingluvie.**Περὶ γαστριμαργίας.*

Nulli non hominum apprime necessarium sit vim inferre ventris edacitati, eamque justa temperie moderari: in primis tamen eos addecet, quibus curæ est pia servitute colere Deum. Honestum sane sit prandium omne illud quod moderata transigitur quantitate. Nam citra ullam temperiem ac irretente suffarcinare ventrem edulii, perquam simile est navi onere immodico degravatæ, quo velut oppressa nullo negotio undosis fluctibus immergitur et pessumit. Et quidem corpus alimonia eget, non item cupediariis lautisque ferculis quibus se ad voluptatem invitet et satiet. Ciborum frugalitas illi opportunior, non inamoena satietas. Edulio opus, quod satis sit, non item luxu profusiore qui artus collutilet corporis. Illa siquidem mire juvat et corpus et animam, quippe quæ sospitatem parit corpori, robur confirmat, et habitudinem addit pulchre temperatam; extrema vero utrumque lædunt, nec simpliciter. Neque enim sanitati solum noxia sunt genuina quadam sua ad corruptelam proclivitate, sed et morbos vix eluctabiles ac permolestos pariunt. Rei istius evidens argumentum exhibent monachi, qui cum exiguo contenti abeant cibo, utique comperiuntur et acumine intellectus perspicaciores, et corporis temperatura illis saniores, quos juvat totos se immergere vitæ mollioris illecebris. Neque id boni solum, sed et dum ventris frenas ingluviem, animæ per hoc imminuis turbulentas affectiones. Nam qui se vinci sinit ciborum intemperie, utique materiam exaggerat illicem atque incentivam voluptatum. Ut enim copiosam lignorum congeriem igni si admoves, majorem excitas flammam, ita et copia ciborum si inditur ventri, alit concupiscentiam. Esculentorum splendidus ac profusior luxus guttur quidem oblectat, sed et vermem intemperantiæ alit irrequietum ac pervigilem. Quemadmodum enim terra situ squalens et inarata, suapte natura edit spinas, ita mens ventris studio addieti hominis, indecoras prorsus cogitationes progerminat atque obscenas. Monachus justo edacior aliud nihil censendus quam proprii tributarius ventris. Et quidem is ad censum enumerat sanctos, et eorum commemorat inter colloquia, re autem vera intemperans cum sit, neutriquam illorum vitam æmulatur et mores. Ventri saturando addictior, nulla alia re tam gloriatur, aut ducit venerationi, quam quod latissimo est ventre et amplissime capaci. Plane illi venter sit promptuarium, et honoratior stercorum apotheca; sed et halitus ipse qui in sic edaci habitat, anxie interclusus, mire turbulentus est ac prætristis. Dumque is ægerrime fert, quam ex se spirat gra-